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Notation

Domains and sets

N set of all positive integers
R set of all real numbers
Rn Euclidian space of dimension n
Rm×n space of real matrices with m rows and n columns
Ω bounded domain in Rn

Ω closure of Ω
∂Ω boundary of Ω
C0,1 system of bounded domains with Lipschitz continuous bound-

aries

Spaces of functions

Ck(A,B) functions defined in A, taking values in B, continuously dif-
ferentiable in the Fréchet sense up to order k ∈ N ∪ {0,∞}
(Ck(A) := Ck(A,R))

Ck(Ω) functions whose derivatives up to order k are continuous in
Ω, k ∈ N ∪ {0,∞} (C(Ω) := C0(Ω))

Ck
0 (Ω) functions from Ck(Ω) vanishing in the vicinity of ∂Ω

C0,1(Ω) Lipschitz continuous functions in Ω
Lp(Ω) Lebesgue integrable functions in Ω, p ∈ [1,∞]
W k,p(Ω) functions whose derivatives (in the sense of distributions) up

to order k ∈ {0} ∪ N are in Lp(Ω)

W k,p
0 (Ω) functions from W k,p(Ω) whose derivatives in the sense of

traces up to order (k − 1) are equal to zero on ∂Ω

ix

Convergences

→ in X convergence in the norm of a normed space X (strong conver-
gence)

⇀ in X weak convergence in a normed linear space X
⇉ in X uniform convergence of a sequence of continuous functions in

X

Linear algebra

x,y,v column vectors in Rn

xT transpose of x
A,B matrices in R

n×n

AT transpose of A

A−1 inverse of A

I identity matrix

Mappings

A : X → Y A maps space X to space Y
A−1 inverse of A
R(A) range of A : X → Y , i.e. {A(x); x ∈ X}
f◦g (also f(g)) composite function
Tr f trace of f

Differential calculus
∂f(x)
∂xi

, ∂2f(x)
∂xi∂xj

first and second order generalized derivatives, respectively, of
f : Rn → R

∂f
∂ν

, ∂f
∂τ

normal and tangential derivatives, respectively, of f on ∂Ω
∇f gradient of f
div f divergence of f

curl f rotation of f : R2 → R, i.e.
(

∂f
∂x2

,− ∂f
∂x1

)T

x

Norms and scalar products

‖ · ‖X norm in a normed space X
| · |X seminorm in a normed space X
f · g scalar product of two vectors or vector-valued functions, i.e.∑n

i=1 f igi

f ⊗ g tensor product of two vectors, i.e. (f ⊗ g)ij := figj

f ⊗s g symmetrized tensor product, i.e. 1
2
(f ⊗ g + g ⊗ f)

A : B scalar product of two matrices or matrix-valued functions, i.e.∑n
i,j=1 AijBij

|A| matrix norm of A, i.e.
√

A : A

(f, g)Ω scalar product in L2(Ω) or, more generally,
∫

Ω
fgdx if fg ∈

L1(Ω)
‖ · ‖p,Ω norm in Lp(Ω)
‖ · ‖k,p,Ω norm in W k,p(Ω)

Miscellaneous

δij Kronecker symbol
ν unit outward normal vector to ∂Ω
τ unit tangent vector to ∂Ω

Introduction and derivation of
the model

For many years paper belongs to the most used everyday tools. About 19
centuries ago ancient Chinese developed the paper manufacturing technique
using the bark and hemp. Since that time many improvements have been
made in order to reduce the costs and enhance the quality, production speed
and environmental compatibility. Today paper production presents a com-
plex process.

Recently the paper machine technology has been achieved mostly through
the experimental work in pilot plants. With increasing speeds and sophisti-
cated machines this approach has become too expensive and time-consuming
so that more effective methods must be used to bring further development.
One of such methods is mathematical modelling in the framework of contin-
uum mechanics resulting in the numerical simulations for a proposed model.
The experimental research is still needed to verify the simulated results.

The first component in the paper making process is the headbox which
is located at the wet end of a paper machine. The headbox shape and the
fluid flow phenomena taking place there largely determine the quality of the
produced paper. The first flow passage in the headbox is a dividing manifold,
called the header. It is designed to distribute the fibre suspension on the wire
so that the produced paper has an optimal basis weight and fibre orientation
across the whole width of a paper machine. The aim of this work is to find
an optimal shape for the back wall of the header so that the outlet flow rate
distribution from the headbox results in an optimal paper quality.

The paper making pulp (also called the fibre suspension, furnish or stock)
is a mixture of wood fibres, water, filler clays and various chemicals at con-
centration of 1% solids to 99 % water by weight. In the large-scale simulation
it seems reasonable to model this complex mixture as a single continuum,
with the fluid being an incompressible liquid described by the Navier–Stokes
equations

ρu,t + ρ div(u⊗ u) = −∇q + div (µ0D(u)) + ρf , div u = 0, (1)
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where u, q, ρ, µ0, f are the velocity, the pressure, the density, the viscosity
and the body force (e.g. gravity). The symbol

D(u) =
1

2

(
∇u+ (∇u)T

)

means the symmetric part of the gradient of u and |D(u)| is its norm.
The turbulence character of the flow in the header is a desirable phe-

nomenon in the paper making process. Typically, the input Reynolds num-
ber defined as Re = ℓV

µ0
, where V denotes the magnitude of the input velocity

and ℓ is the diameter of the input channel, is about 106. In the modelling
of turbulence, the velocity field u is usually decomposed into the sum of the
average velocity v and its fluctuation v′. Averaging of (1) then leads to the
system

ρv,t + ρ div(v ⊗ v) = −∇p+ div
(
µ0D(v) + R

)
+ ρf , div v = 0, (2)

where R denotes the so-called Reynolds tensor given as the average of −v′ ⊗ v′.
Since the flow in the header is steady and it is expected that the geometry
of the domain changes only in the part of the boundary, we use a classical
algebraic model, where

R = ρl2m,α|D(v)|D(v) (3)

with experimentally determined mixing length l2m,α, specified later. Note that
inserting (3) into (2) yields a closed system for unknowns v and p.

Setting µ1 = ρl2m,α and

T (p,D(v)) = −pI + (µ0 + µ1|D(v)|) D(v) (4)

we obtain the model appearing also in non-Newtonian fluid mechanics. The
models where the Cauchy stress T(p,D(v)) takes the form

T(p,D(v)) = −pI + ν (|D(v)|) D(v) (5)

represent a class of non-Newtonian fluids called the fluids with shear-dependent
viscosity. Since in the case (4) the viscosity increases with increasing shear
rate (in a simple shear flow), (4) is a model for fluids that have the ability to
shear thicken, see [20, 17, 16] for more details on non-Newtonian fluids and
their mathematical analysis.

On Figure 1 the geometry of the header is shown. The inlet is on the
left and the so-called recirculation on the right hand side. Typically about
10 % of the fluid flows out through the recirculation. The main outlet is
performed by a number (usually several hundreds or thousands) of small
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Figure 1: The header.

tubes. This fact presents a difficulty in the numerical simulation and thus
the complicated geometry of the tube bank is replaced by an effective medium
using the homogenization technique. It introduces a nonstandard boundary
condition of the form

Tν · ν = σ|vν |vν , (6)

where T, ν, vν , σ are the stress tensor, the unit outer normal vector, the
normal component of the velocity and the coefficient of suction, respectively.

This work was motivated by some previous papers: The fluid flow model
which is used here has been derived and studied numerically in [10]. The
shape optimization problem has also been solved numerically and the results
are presented in [11], see also [12]. Both fluid flow model and shape optimiza-
tion problem have been studied there formally without establishing existence
results. Therefore our primary goal is to give the theoretical analysis of the
flow equations and of the whole optimization problem.

The text is organized as follows. In Chapter 1 we present the fluid flow
model and analyze the existence of a solution. The existence proof is based
on appropriate energy estimates and the Galerkin method. A shape opti-
mization problem is then formulated in Chapter 2 and the existence of an
optimal shape is established. The continuous dependence of solutions to state
problems with respect to shape variations is the most important result of this
part. An approximation of the fluid flow model and of the shape optimiza-
tion problem is studied in Chapter 3 and 4, respectively. Finally, Chapter 5
describes an implementation and example numerical computations.

Part I

Existence analysis of the
continuous problem

Chapter 1

Steady flow of a
non-Newtonian fluid

In the introduction we have shown that the fluid flow model used for the
modelling of the pulp is very similar to the one of non-Newtonian fluids
with shear-dependent viscosity. Hence the methods used in this chapter for
the existence analysis come from the mathematical theory of non-Newtonian
fluids. However the turbulence model makes the situation more involved,
requiring special function spaces to be introduced.

At the beginning we make some simplifications:

(i) the fluid motion in the header will be assumed to be stationary;

(ii) the flow is almost negligible in the vertical direction.

Thus we will restrict ourselves to a plane geometry given by the horizontal

[…]

direct solver SuperLU was efficient enough for this problem size, requiring
only 20% of one nonlinear iteration time, while the rest was spent on the
residual assembly (see Table 5.1 for the details).

Residual Linear system
m assembly solution Total

7333 1.4 s 0.2 s 1.6 s
28663 5.7 s 1.4 s 7.1 s
63993 12.8 s 6.6 s 19.4 s

253983 56.9 s 65.8 s 122.7 s

Table 5.1: Time demands for one nonlinear iteration.

In Figure 5.2 one can compare the influence of σ on the outflow velocity
profile. In spite of the theoretical result, the computation seems to be stable
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Figure 5.2: Outflow velocity v2|Γout
depending on σ.

even in cases when σ/ρ < 1
2
. One can notice that at the right end of Γout a

high outflow velocity gradient occurs. The plots of the solution in Figure 5.3
reveal that even the pressure changes rapidly at that point, presumably due
to the change of boundary conditions.

5.4.2 Shape optimization problem

The traditional linearly tapered header serves as a starting point for the
shape optimization. The number of design parameters is set to n = 20. Due
to the well known properties of the Bézier functions the derivative of sκ ∈ Uκ

ad

can be estimated as follows:

|s′
κ
| ≤ αmax − αmin

κ
=
αmax − αmin

L2

n ∀sκ ∈ Uκ

ad.

Therefore for reasonably small n the constraint γ from the definition of Uad

can be dropped from the computation. We then obtain a nonlinear optimiza-
tion problem with simple bounds. We set αmax = H1 and αmin = H2. The
boundary segment on which the cost function is evaluated is Γ̃ = (1.5, 8.5).
The outflow suction coefficient σ has the value 103 in what follows.

We run the computation repeatedly with different target velocity profiles.
In the first case we used a constant target velocity vopt = −0.443 m/s. We
have tested two numerical optimization packages in order to compare the
obtained results and performance. All parameters were left default, only
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Figure 5.3: Solution of the state problem (for σ = 103): pressure p, velocity
magnitude |v|, dynamic viscosity µ.
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Figure 5.4: Convergence history of the used optimization algorithms.

in case of KNITRO solver we tried several values of the initial trust region
parameter δ. Both packages, KNITRO and NAG, converged apparently to
the same shape. However NAG seemed to be superior in terms of required
cost function and gradient evaluations. KNITRO solver ended in all cases
after approximately 100 major iterations, achieving the KKT optimality error
smaller than 10−3. On the other hand, NAG C library needed 73 major
iterations to yield the optimality error smaller than 2 × 10−6. The value of
the cost function decreased from 2.5 × 10−2 to 4.2 × 10−5 in case of NAG.
In Figure 5.4 the convergence history of all algorithms is compared. The
obtained optimal shapes and outlet velocity profiles are depicted in Figure
5.5 and in Figure 5.6, respectively.

In the second case a function

vopt = −0.65 sin

(
x− L1

L2

π

)
m/s

was chosen as the target outlet velocity. Here the process ended after 44
major iterations using NAG and the cost function value decreased from 8.7×
10−2 to 1.1 × 10−3. The optimal shapes and velocities for the non-constant
target are shown in Figure 5.7 and in Figure 5.8, respectively.

There is no reason to assume that the cost function is convex, therefore
the found minima are possibly only local. However, all the used algorithms
converged to very similar shapes that are close to the one obtained in [12],
where a different method was applied. Thus, there is a chance that the final
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Figure 5.5: Initial and optimized shape (constant target velocity).
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Figure 5.6: Initial and optimized outlet velocity (constant target velocity).
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Figure 5.7: Initial and optimized shape (non-constant target velocity).
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Figure 5.8: Initial and optimized outlet velocity (nonconstant target veloc-
ity).
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design is close to the global minimum. In any case, for practical purposes it
is usually sufficient to find a local minimum which improves the initial state.

One can see in Figure 5.9 that the difference between the initial and
optimized shapes is not too big. This indicates that the cost function is
very sensitive with respect to shape variations. In spite of this fact, the
proposed examples reveal that it is possible to control the outflow velocity
and consequently the quality of produced paper by appropriate change of the
header geometry.
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Figure 5.9: Shapes of the header: Initial, optimized for constant target ve-
locity and optimized non-constant target velocity.

Conclusion

The thesis consists of 2 parts. In the first one the mathematical properties
of the fluid flow and shape optimization problem are studied. Chapter 1
deals with the existence proof for the generalised steady-state Navier–Stokes
system. In Chapter 2 the shape optimization problem with the Navier–Stokes
system as a state constraint is studied.

Due to an algebraic turbulence model the weak formulation of the state
problem involves the weighted Sobolev spaces. The existence and uniqueness
of a solution is proved with a constraint imposed on the model parameters
by using energy estimates, the monotone operator theory and the Galerkin
method. The analysis of the state problem shares many similarities with the
techniques presented in [13, 14, 15] and [19].

The proof of the continuous dependence of solutions on boundary vari-
ations is the key result in the shape optimization part. This property is
proved provided that the problem is reformulated using broader function
spaces. This requirement is due to the lack of a density result for the used
weighted spaces.

The second part of the thesis is devoted to approximation and numerical
realization of the problem formulated beforehand: In Chapter 3 a finite ele-
ment discretization of the flow problem is studied. The existence of discrete
solutions and their convergence to a solution of the continuous problem is
proved, the later under the assumption that the inf-sup condition is valid.
Chapter 4 presents an approximation of the domain boundary, existence of
discrete optimal shapes and their convergence to a solution of the reformu-
lated shape optimization problem is established. The results of these two
chapters are based on the theory obtained in Part I.

Finally, an algorithm for the numerical solution is described in Chapter 5.
The proposed method takes the advantage of the automatic differentiation
which significantly simplifies and speeds up the computer program. The
example computations show that very accurate results can be obtained and
that the mathematical modelling together with numerical analysis can bring
a significant contribution to the paper making engineering.
