Oponentský posudek na disertační práci RNDr. Jana Stebela

„Tvarová optimalizace pro Navierovy-Stokesovy rovnice s viskozitou“

pro získání titulu PhD

Obsah práce

Předložená disertační práce se zabývá teoretickou analýzou a numerickým řešením problému optimalizace tvaru vstupní komory stroje na výrobu papíru. Cílem je navrhnout tvar, který zajišťuje daný průběh rychlosti směsi na výstupu. Jedná se o úlohu optimálního řízení, v níž stavovou rovnicí je Navierův-Stokesův problém s nestandardními okrajovými podmínkami. Vzhledem k tomu, že skutečné proudění je turbulentní, je použit model turbulence, kdy ke koeficientu dynamické vazkosti je přidána turbulentní vazkost závisící na tenzoru rychlosti deformace. Tím je do problému vnesena další nelinearita a navíc degenerace koeficientu v blízkosti hranice oblasti.

V úvodu je stručně formulován problém popisující proudění. Jeho teoretickou analýzou se zabývá část práce I. Je v ní dokázána existence slabého řešení problému. Je to spojeno s nutností překonat řadu překážek spočívajících v nutnosti uvažovat řešení v nestandardních prostorech funkcí s vahou a dokázat jejich některé vlastnosti. V důkazu existence řešení je použita metoda regularizace rovnice kontinuity. Pro tento regularizovaný problém je dokázána existence slabého řešení pomocí Galerkinovy metody a poté je proveden limitní přechod pro regularizační parametr konvergující k nule. Dále zde analyzována jednoznačnost řešení. V druhé kapitole I. Části je formulován samotný problém tvarové optimalizace a je zde dokázána existence optimálního tvaru.

Druhá část práce II se zabývá numerickou analýzou problému. Stavový problém je diskretizován metodou konečných prvků, je dokázána existence a jednoznačnost přibližného řešení a konvergence k přesnému řešení. Další kapitoly druhé části disertace se věnují aproximaci optimalizačního problému. Je uvedena formulace diskrétního problému, dokázána existence jeho řešení a konvergence přibližného řešení k řešení spojitého problému. V závěrečné kapitole je popsána numerická

realizace problému a jsou prezentovány výsledky výpočtů, které mají praktický význam.

Hodnocení práce

Téma práce je vysoce aktuální, zajímavé, ale současně velmi obtížné. Jedná se o komplikovaný problém důležitý pro technickou praxi. Práce má mimořádně vysokou úroveň. Je napsána velmi dobrou angličtinou a má velmi pěknou úpravu. Výklad je jasný a srozumitelný. Práce obsahuje nové a cenné výsledky, které jsou získány díky precizní analýze vyžadující zvládnutí řady značně technických postupů. Autor prokázal, že má znalosti v teorii parciálních diferenciálních rovnic, v teorii metody konečných prvků a optimálního řízení a ve funkcionální analýze. Vedle vysoce technických teoretických výsledků doplnil výklad i zajímavými numerickými výsledky. Práce má význam pro další rozvoj vědního oboru a současně má přímé aplikace v praxi. Autor prokázal, že má předpoklady samostatné tvořivé vědecké práce.

K práci nemám žádné připomínky. Pouze bych požádal autora, aby vyjasnil otázku splnění diskrétní inf-sup podmínky.

Na základě výsledků práce a jejího zpracování doporučuji, aby byla předložena práce uznána za disertační práci a aby po její úspěšné obhajobě byl RNDr. Janu Stebelovi udělen titul Ph.D.

V Praze 9. 10. 2007

Prof. RNDr. Miloslav Feistauer, DrSc., Drh.c.
Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta
Sokolovská 83
186 75 Praha 8